ДОГОВОР
КУПЛИ-ПРОДАЖИ НЕЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ № ____________
город Санкт-Петербург					            «      » __________ 2025 года
___________________________________________, именуемое в дальнейшем «Продавец», с одной стороны
и ______________________________________, именуемое в дальнейшем «Покупатель», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны» или «Сторона» по отдельности, заключили настоящий договор купли-продажи нежилого помещения (далее по тексту – «Договор») о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. По настоящему Договору Продавец обязуется передать в собственность Покупателя, а Покупатель обязуется принять и оплатить по цене и на условиях настоящего Договора нежилое помещение, расположенное по адресу: ___________________________, кадастровый номер ________________, площадью ________________ кв.м. (далее –Объект).
1.2. Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от ____________ зарегистрированные обременения (ограничения):
- Аренда:
дата государственной регистрации __________________;
номер государственной регистрации ____________________;
срок, на который установлено ограничение прав и обременение объекта недвижимости______________;
лицо, в пользу которого установлено ограничение прав и обременение объекта недвижимости_____________;
основание государственной регистрации: Договор аренды № ______ от ________.
1.3. Объект принадлежит Продавцу на праве собственности, о чем в Едином государственном реестре недвижимости ________________ года сделана запись регистрации _________________________________.
1.4. Покупатель подтверждает, что на момент подписания настоящего Договора ознакомлен с технической документацией и состоянием Объекта. Объект пригоден для планируемого Покупателем использования. Претензий Покупатель к Продавцу не имеет.
1.5. Продавец гарантирует, что на момент заключения настоящего Договора Объект не продан, не подарен, не заложен, в споре и под арестом (запрещением) не состоит, за исключением обременений, указанных в п. 1.2. настоящего Договора.
1.6. Покупатель подтверждает, что ему достоверно известно о наличии обременений в отношении Объекта, указанных в пункте 1.2 настоящего Договора. Указанные обременения не являются для Покупателя препятствием к заключению настоящего Договора и/или существенным нарушением условий настоящего Договора.
1.7. На момент заключения настоящего Договора Продавец не имеет задолженности по коммунальным платежам и/или иным платежам, связанным с пользованием и владением Объектом, а также налоговым и иным обязательствам.
1.8.    Покупатель приобретает право собственности на Объект с момента внесения записи в Единый государственный реестр недвижимости о переходе права собственности в установленном законом порядке к Покупателю, при условии раскрытия Продавцом аккредитива и зачисления денежных средств на расчетный счет Продавца, в соответствии с п. 2.3.11. Договора. При этом Покупатель принимает на себя обязанности по уплате налогов на имущество, а также осуществляет за свой счет эксплуатацию и ремонт Объекта.

2. ЦЕНА ДОГОВОРА

2.1. Продавец и Покупатель договорились, что цена Объекта составляет __________________ рублей, НДС не облагается (п.2 пп.6 ст. 146 НК РФ). Все расчеты по настоящему Договору производятся в рублях РФ. Обязанность Покупателя по оплате будет считаться исполненной в момент зачисления денежных средств на расчетный счет Продавца.
2.2. Стороны подтверждают, что на момент заключения настоящего Договора Покупатель выплатил Продавцу часть Цены настоящего Договора (аванс) в размере _______________________ рублей, НДС не облагается (п.2 пп.6 ст. 146 НК РФ) на основании ______________________________________________.
2.3. Покупатель оплачивает оставшуюся часть Цены Объекта в размере _______________________рублей, НДС не облагается (п.2 пп.6 ст. 146 НК РФ) путем открытия безотзывного (гарантированного) покрытого аккредитива на имя Продавца и обеспечивает наполнение аккредитива в течение 7 (Семи) календарных дней с момента подписания настоящего Договора,
Аккредитив открывается и исполняется в банке Северо – Западный банк ПАО Сбербанк (далее – «Банк») на следующих условиях:
2.3.1 Плательщик – ____________________________________.
2.3.2. Получатель средств - _____________________________________________________.
2.3.3. Вид аккредитива – безотзывный, покрытый.
2.3.4. Платеж в пользу третьего лица – не допускается.
2.3.5. Открытие аккредитива осуществляется в банке-эмитенте – Северо – Западный банк ПАО Сбербанк.
2.3.6. Платеж осуществляется исполняющим банком – Северо – Западный банк ПАО Сбербанк.
2.3.7. Банк Продавца (банк получателя средств)- Северо – Западный банк ПАО Сбербанк.
2.3.8. Срок действия аккредитива: в течение 180 дней с момента его открытия.
2.3.9. Срок предоставления получателем средств документов для исполнения аккредитива в исполняющий банк составляет: в течение срока действия аккредитива.
2.3.10. Частичные выплаты по аккредитиву – запрещены.
2.3.11. Для раскрытия аккредитива и получения денежных средств на расчетный счет Продавца ____________________________________________в размере _____________________________рублей получатель средств предоставляет в исполняющий банк - Северо – Западный банк ПАО Сбербанк, следующие документы:
- оригинал выписки на Объект из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, выданный и заверенный подписью и печатью Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Санкт-Петербургу или заверенный подписью и печатью Государственного бюджетного учреждения "Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг", в соответствии с которой, в пункте 1 «Правообладатель (правообладатели)» раздела 2 «Сведения о зарегистрированных правах» указан __________________________.
2.3.12. Исполняющий банк осуществляет платеж по аккредитиву без акцепта Плательщика после предоставления в исполняющий банк указанных выше документов.
2.3.13. Все сборы и комиссии банка-эмитента, подтверждающего и исполняющего банка уплачивает Покупатель.
2.3.14. Обязательство Покупателя по оплате считается исполненным с момента зачисления денежных средств на расчетный счет Продавца.
2.4. Стороны пришли к соглашению о том, что выбранный ими порядок оплаты не предусматривает возникновение залога на Объект в силу п. 5 ст. 488 ГК РФ.
2.5. Проценты за пользование денежными средствами в период нахождения суммы аванса у Продавца, на сумму аванса не начисляются.

3. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. Продавец обязуется:
3.1.1. Совместно с Покупателем в течение 10 (Десяти) рабочих дней с момента подписания настоящего Договора, при условии открытия и наполнения Покупателем безотзывного покрытого аккредитива на имя Продавца, обратиться в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии с заявлением о переходе от Продавца к Покупателю права собственности на Объект.
3.1.2. Передать Покупателю Объект по акту приема – передачи не позднее 5 (Пяти) рабочих дней с момента получения Покупателем выписки из Единого государственного реестра недвижимости, удостоверяющую проведенную государственную регистрацию перехода права собственности к Покупателю, а также раскрытия Продавцом аккредитива и зачисления денежных средств на расчетный счет Продавца, в соответствии с п. 2.3.11. настоящего Договора.

3.2. Покупатель обязуется:
3.2.1. Совместно с Продавцом в течение 10 (Десяти) рабочих дней с момента подписания настоящего Договора, при условии открытия и наполнения Покупателем безотзывного покрытого аккредитива на имя Продавца, обратиться в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Санкт-Петербургу с заявлением о переходе от Продавца к Покупателю права собственности на Объект.
3.2.2. Нести расходы по оплате государственной пошлины за регистрацию перехода права собственности на Объект от Продавца к Покупателю и предоставить Продавцу документы, необходимые для государственной регистрации перехода права собственности на Объект от Продавца к Покупателю в порядке, установленном Федеральным законом от 13 июля 2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости».
3.2.3. Принять у Продавца Объект по акту приема-передачи не позднее 5 (Пяти) рабочих дней с момента получения Покупателем выписки из Единого государственного реестра недвижимости, удостоверяющую проведенную государственную регистрацию перехода права собственности к Покупателю, а также раскрытия Продавцом аккредитива и зачисления денежных средств на расчетный счет Продавца, в соответствии с п. 2.3.11. настоящего Договора.
3.2.4. Уплатить Цену Договора в порядке и на условиях, установленных разделом 2 настоящего Договора.

3.3. В случае приостановления регистрационных действий либо отказа уполномоченного регистирующего органа в государственной регистрации перехода права собственности  на Объект от Продавца к Покупателю, Стороны обязаны незамедлительно устранить выявленные нарушения.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1.За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.
4.2.Сторона, право которой нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ей убытков.
4.3. За нарушение Продавцом или Покупателем сроков исполнения обязательств по Договору в части обязательств по купле-продаже Объекта, другая Сторона вправе потребовать от нарушившей Стороны уплаты неустойки (пени) в размере 0,1 % от стоимости Объекта, указанной в п. 2.1 настоящего Договора за каждый день просрочки.
4.4. В случае нарушения Покупателем срока открытия или наполнения аккредитива, установленного п. 2.3. настоящего Договора, на срок более 3 (Трех) календарных дней, Продавец вправе отказаться от исполнения настоящего Договора в одностороннем внесудебном порядке.
Настоящий Договор считаются расторгнутым с момента получения Покупателем уведомления Продавца об отказе от настоящего	 Договора, но в любом случае не позднее 5 (Пяти) рабочих дней с момента направления Покупателю такого уведомления. Уведомление направляются по адресу Покупателя, указанному в настоящем Договоре, ценным письмом с описью вложения.
В этом случае, аванс, перечисленный Покупателем в соответствии с п. 2.2. настоящего Договора, Покупателю не возвращается.

5. ФОРС-МАЖОР

5.1 Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникшей после заключения договора в результате событий чрезвычайного характера, которые сторона не могла ни предвидеть, ни предотвратить разумными методами. Стороны договорились, что к обстоятельствам непреодолимой силы, в том числе, относятся ограничения, вводимые в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19).
5.2. При наступлении и прекращении указанных в п.5.1. настоящего договора обстоятельств сторона, для которой создалась невозможность исполнения ее обязательств по настоящему договору, должна в течение 7 (семи) дней известить другую сторону, приложив соответствующие документы.
5.3. При отсутствии соответствующего извещения, предусмотренного в п. 5.2. настоящего договора, Сторона обязана возместить другой Стороне убытки, причиненные неизвещением или несвоевременным извещением.
5.4. Наступление форс-мажорных обстоятельств вызывает увеличение срока исполнения договора на период их действия.
5.5. Продавец не несет ответственность за нарушение сроков исполнения обязательств по настоящему Договору, если данное нарушение явилось следствием наличия технических ошибок, нарушения сроков рассмотрения и выдачи документов, допущенных государственными органами(организациями), в том числе Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии.

6. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

6.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами по вопросам, не нашедшим своего разрешения в тексте настоящего Договора, будут разрешаться путем переговоров на основе действующего законодательства Российской Федерации.
6.2. При невозможности достижения согласованного решения, Стороны передают возникшие споры в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством РФ.

7. [bookmark: Par61]ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания его Сторонами и действует до полного исполнения ими своих обязательств по нему.
7.2. Настоящий Договор составлен в 3 (трех) подлинных экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой Стороны и один экземпляр для Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии.

8. АДРЕСА И ПЛАТЕЖНЫЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

		ПРОДАВЕЦ:

_______________________
м.п.

	ПОКУПАТЕЛЬ:

_________________________
м.п.